IX.

X.

Quilibet Angelus finito tempore potest esse loca- dum substantia prærens.

XI.

Quilibet Angelus potest mutare realem præsentiam ad spatium.

corporis informationem, sed etiam propinquitatem seu indistantiam, quia iam non manet intra corpus: amittit autem illam, non ad motum alterius corporis, vt per se constat: ergo per propriam mutationem ipsius spiritus. Idem ergo cum proportione intelligendum est in Angelis, nam licet non vniatur corporibus vt formæ, tamen possunt esse ipsi præsentés, siue vt motores, siue alio modo. & idèd possunt vel cum illis simul ferri, vt cum Angelus assumit corpus, vel suam substantialem præsentiam transfere ab vno corpore in aliud, vt cum Angelus descendit à cælo in terram. Quæ omnia etiam ex modo loquendi Scripturæ nobis certa sunt, nam simpliciter & in omni proprietate ita de Angelis loquitur, historiam referens, & eorum facta narrans: sed de hoc alias.

XII.

Ratio autem est, quia spiritus Angelicus solum potest exhibere præsentiam suam substantialem finito corpori, & non est ex natura sua definitus ad certum tempus, neq; ad eundem immutabilem situm alicuius corporis: ergo potest illam suam præsentiam exhibere nunc huic corpori, postea alteri, vel nunc huic corpori in hoc situ eius, & postea in alio situ. Minor quoad spiritus Angelicos clara est, quia cum non sint formæ corporum, nullis certis corporibus sunt alligati: & eadem ratione non habent ex natura sua definitum certum situm vniuersi, in quo vnusquisq; eorum necessariò debeat adesse corpori ibi existenti, quia nulla est in Angelo proprietates naturalis, ratione cuius determinet sibi illum, quasi locum, sibi naturalem. Consequenter verò probatur ex perfectione Angelicæ substantiæ, quæ est viuens perfectò modo, de quo supra disput. 36. dictum est. Quamquam ad rem præsentem parum refert, siue Angelus possit se mouere, siue ab alio moueri, sufficit enim quòd mutari possit secundum propinquitatem, vel distantiam à corpore.

Quarta assertio.

XIII. Mutatio localis præsentie in intrinsecæ ac vbi in loco est.

EX his infero, & dico quartò, hanc mutationem non solum tribui Angelo per aliquam denominationem extrinsecam, sed verè ac realiter, & intrinsecè, seu inherenter in eo fieri. Huic assertioni contradicunt Caietanus, & multi Thomistæ in prima parte quæstionis 53. articulo 1. vbi Caietanus ait Angelum non moueri tanquam subiectum motus: quod etiam tenuit Heruæus in 1. distinctione 17. quæstione prima, articulo secundo, & insinuat ibidem Ægidius quæst. 10. & à fortiori Durandus, qui cum censet Angelum eo modo quo est in loco, esse vbique, consequenter negat posse propriè moueri. Et idem sentit Ferraricus. 3. contra Gentes, capite 102. & Soto 4. Physicorum, quæstio. 2. & libro 6. quæstione 4. Contrarium verò censo omnino verum, & certum, non solum in principiis fidei, sed etiam in naturali ratione. Probat ergo assertio, primò ex communi ratione veræ mutationis, de cuius ratione est vt sit in subiectò quòd mutari dicitur, vt constat ex dictis supra de passione, quia per solam denominationem extrinsecam nemo verè mutatur. Sed cum Angelus dicitur moueri, seu mutare locum, verè mutatur alias illè locutiones non essent veræ per proprietatem, sed per Metaphoram, quomodo etiam Deus dicitur descendere ad venire, quod est planè falsum: ergo cum Angelus mutatur localiter, veram & realem mutationem in se ipso recipit. Minor à Theologo probari potest ex frequen-

A ti modo loquendi sacre Scripturæ, quem esse proprium, & non Metaphoricum, omnes Sancti intelligunt, quia vbi non est necessaria Metaphora, fingenda non est, maximè vbi tam frequens est locutio, & historica narratio, & nihil alibi in eadem Scriptura dicitur quod proprietati illius locutionis repugnet.

Vnde sancti Patres in hoc magnam constituunt differentiam inter Deum & alios spiritus creatos, nam cum Deus sit immutabilis, & hoc ipsum Scriptura sæpè doceat, cum alibi dicit Deum descendere, vel quid simile, constat Metaphoricè loqui. De cæteris verò Angelis nunquam dicit esse immutabiles, quin potius sæpè significat hoc esse proprium Dei, vt cum per Antonomasiam dicit. *Ego Deus, & non motor.* Neque aliud docetur patitur ipsa ratio naturalis, etiam loquendo in speciali immutabilitate locali. Vnde etiam Aristoteles non omnes intelligencias, sed solum primum motorem posuit omnino immobilem: & Diuus Thomas supra quæstione nona, articulo secundo, docens proprium esse Dei esse immutabilem, ait, *spiritus creatos esse mutabiles secundum electionem, & secundum locum per veram potentiam passiuam in eis existentem:* & idèd in quæstione 53. artic. 1. docet Angelum moueri dimittendo vnum locum, & acquirendo alium. Quæ est etiam communis sententia Scholasticorum cum Magist. in 2. distinct. 6. Alens. in 2. part. quæst. 33. Albert. de quatuor coeque. quæst. 9. Marfil. in 2. quæstio. 7. artic. 3. Et eundem esse sanctorum Patrum sensum, constat ex Augustin. epist. 57. ad Dardanum, & Ambrosio lib. 1. de Spiritu sancto, capite 10. vbi optimè & disertissimè loquitur, & Gregorio 2. Moral. capite 3. & Bernard. serm. 5. in Cantic. *Angelos* (inquit) *de loco ad locum mutari, tam indubitata, quam manifestè probat aut horritas.* Idem sumitur ex Nazianzeno orat. 2. de Theologia, & Damascen. libro secundo, de fide, capite 3. & libr. 1. capite 17.

XIV.

D. Thea.

Magist. Alens. Albert. Marfil. D. August.

Gregor. Bernard.

Nazianz.

XV.

Deinde probatur ratione, quia spiritus creatus verè ac propriè est per suam substantiam præsens alicui loco seu corpori, vt in prima assertione probatum est, & in ea præsentia est limitatus, & alioqui nõ habet illam ex natura sua definitam ad vnum corpus, vel ad vnum situm corporum, vt in aliis assertionibus ostensum est: ergo est capax veræ ac propriæ mutationis quæ in ipso fiat, per quam ex vno loco corporeo ad alium transeat: ergo talis mutatio non solum debet fieri in rebus extrinsecis quæ circumstant Angelum, sed etiam in ipsomet Angelo, quia ipsemet verè transfertur *secundum naturam suam*, vt Ambrosius supra loquitur, id est, secundum suam substantiam & realem præsentiam ab vno loco in alium.